
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

6 апреля 2023 года  № 140/887-8 

г. Калининград 

 

Об итогах проведения конкурса мультимедийных проектов среди 

молодых и будущих избирателей «Выборы. Взгляд молодых» 

 

Заслушав информацию заместителя Председателя Избирательной 

комиссии Калининградской области Я.В. Орловой о проведении конкурса 

мультимедийных проектов среди молодых и будущих избирателей «Выборы. 

Взгляд молодых», Избирательная комиссия Калининградской области 

решила:  

1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя 

Избирательной комиссии Калининградской области Я.В. Орловой об итогах 

проведения конкурса мультимедийных проектов среди молодых и будущих 

избирателей «Выборы. Взгляд молодых» (далее – Конкурс) (приложение 1).  

2. Признать победителями и лауреатами Конкурса участников в 

номинациях - «Электронный плакат», «Инфографика», «Видеоклип», 

указанных в приложении 2. 

3. Победителей Конкурса наградить дипломами и памятными 

сувенирами. 

4. Выразить благодарность всем участникам Конкурса, указанным в 

приложении 3, и вручить сертификаты об участии в Конкурсе. 

5. Выразить благодарность наставникам участников Конкурса за 

содействие в подготовке конкурсных работ, привлечение внимания и 

интереса к избирательному праву и процессу, повышение правовой культуры 

молодых и будущих избирателей. 

6. Поручить: 

6.1. организационно-методическому отделу аппарата Избирательной 

комиссии Калининградской области организовать изготовление 

(приобретение) дипломов, сертификатов и памятных сувениров;  

6.2. председателям Багратионовской, Балтийской, Гвардейской, 

Гурьевской, Гусевской, Зеленоградской, Калининград-Ленинградской, 

Калининград-Московской, Калининград-Центральной, Неманской, Озерской, 

Полесской, Правдинской, Светлогорской, Славской, Советской, 

Черняховской территориальных избирательных комиссий Калининградской 

области организовать награждение победителей и вручение сертификатов 

участникам. 

7. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии. 



8. Разместить настоящее решение на сайте Избирательной комиссии 

Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», опубликовать в сетевом издании «Информационный бюллетень 

Избирательной комиссии Калининградской области». 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя Председателя Избирательной комиссии Калининградской 

области Я.В. Орлову. 

 

 

 

Председатель 

Избирательной комиссии 

Калининградской области               

 

 

 

И.П. Винярская 

  

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Калининградской области 

 

 

О.Р. Баязитов 



Приложение 1 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 6 апреля 2023 года № 140/887-8 

 

Информация об итогах проведения конкурса мультимедийных проектов 

среди молодых и будущих избирателей «Выборы. Взгляд молодых» 

 

Избирательная комиссия Калининградской области в период с 3 февраля 

по 6 апреля 2023 года организовала и провела конкурс мультимедийных 

проектов среди молодых и будущих избирателей «Выборы. Взгляд молодых» 

(далее – Конкурс), посвященного Дню молодого избирателя, и приуроченного к 

30-летию избирательной системы Российской Федерации и Калининградской 

области. 

Положение о проведении Конкурса утверждено решением Избирательной 

комиссии Калининградской области от 3 февраля 2023 года № 133/867-8 (далее 

– Решение). 

Конкурс проводился среди учащихся 9–11 классов школ, а также 

студентов средних профессиональных и высших учебных заведений 

Калининградской области в целях:  

- формирования у молодых и будущих избирателей активной жизненной 

позиции, готовности участвовать в общественной и политической жизни 

страны и региона; 

- распространения знаний в области избирательных прав граждан среди 

различных категорий избирателей, прежде всего – среди молодых и будущих 

избирателей; 

- развития медиа-культуры в среде молодежи, сохранения и 

приумножения культурных, духовно-нравственных ценностей в современном 

информационном пространстве; 

- поиска творческих идей, оригинальных форм и методов, 

способствующих эффективному воздействию на социальную активность 

молодых и будущих избирателей;  

- последующего использование лучших материалов Конкурса для 

побуждения избирателей к активному использованию своих избирательных 

прав. 

Конкурс проводился по трем номинациям: 

- Электронный плакат; 

- Инфографика; 

- Видеоклип; 

и в двух возрастных категориях: 

первая категория – учащиеся 9 – 11 классов;  

вторая категория – учащиеся средне-профессиональных и высших 

учебных заведений. 

В соответствии с пунктом 3 Положения о проведении Конкурса он 

проводился в два этапа: 



- первый этап - территориальный, в период которого территориальные 

избирательные комиссии организовали информирование о проведении 

Конкурса, прием работ, подведение итогов первого этапа и направление в 

электронном виде лучшие работы в Избирательную комиссию 

Калининградской области; 

- второй этап – региональный, оценка работ и подведение итогов 

Избирательной комиссией Калининградской области. 

Всего в Избирательную комиссию Калининградской области в рамках 

Конкурса было представлено 83 работы.  

Конкурсная комиссия рассмотрела: 

- 35 работ, в номинации «Электронный плакат», в том числе: 

- первая возрастная категория – 25 работ, 

- вторая возрастная категория – 10 работ; 

 

- 17 работ, в номинации «Инфографика», в том числе: 

- первая возрастная категория – 14 работ, 

- вторая возрастная категория – 3 работы; 

 

- 31 работа, в номинации «Видеоклип», в том числе: 

- первая возрастная категория – 26 работ, 

- вторая возрастная категория – 5 работ. 

 

Члены конкурсной комиссии ознакомились со всеми представленными 

работами. Работы выполнены в соответствии с требованиями Положения о 

конкурсе, посвящены теме выборов, истории и развитию современной 

избирательной системы Российской Федерации и Калининградской области, 

совершенствованию избирательного процесса, внедрению дистанционного 

электронного голосования и иных цифровых технологий в избирательный 

процесс. 

Необходимо отметить, что участники Конкурса проявили свое 

неравнодушное, деятельное отношение к проблеме повышения правовой 

культуры молодых и будущих избирателей – это огромная ценность и очень 

хороший результат Конкурса. 

Выражаем искреннюю благодарность всем участникам Конкурса и их 

наставникам. 

Исходя из результатов оценки представленных работ, конкурсная 

комиссия определила победителей Конкурса (приложение 2). 

Конкурсная комиссия предложила наградить победителей дипломами и 

памятными сувенирами, а также выразить благодарность всем участникам и 

вручить сертификаты авторам работ, указанным в приложении 3. 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 6 апреля 2023 года № 140/887-8 

 

Победители конкурса в номинации «Электронный плакат» 

Первая возрастная категория 

(учащиеся 9 – 11 классов) 
 

1 место 

Разумовская Надежда Юрьевна, учащаяся 9И класса МАОУ гимназия 32 

г. Калининграда, плакат «Избирательный процесс». 
 

2 место 

Полежаева Дарья Сергеевна, учащаяся 11 класса МАОУ «Гимназия №2 

г. Черняховска», плакат «Голосуй сердцем». 
 

3 место 

Балуева Алиса Олеговна, ученица 10 класса МОУ «СОШ №5» г. Гусева, 

плакат «Выбор в красках». 
 

Малькова Валерия Евгеньевна, учащаяся 9А класса МБОУ «Залесовская 

средняя общеобразовательная школа» Полесского муниципального округа, 

плакат «Человек сам выбирает насколько он счастлив и свободен». 
 

Вторая возрастная категория 

(учащиеся средне-профессиональных и высших учебных заведений) 

 

1 место 

Подгурский Данил Анатольевич, студент 1 курса ГБУ КО ПОО 

«Гусевский политехнический техникум» г. Гусева, плакат «Молодежь. Выборы. 

Будущее». 
 

2 место 

Чвыров Владислав Александрович, студент 1 курса, Воропаев Кирилл 

Дмитриевич, студент 1 курса Западного филиала Российской академии 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, плакат 

«Выбор за нами 2023». 
 

3 место 

Бригис Кристина Раймондасовна, студентка 1 курса ГБУ КО ПОО 

«Гусевский политехнический техникум», плакат «Ответственный гражданин». 
 

 

 

 

 



Победители конкурса в номинации «Инфографика» 

Первая возрастная категория 

(учащиеся 9 – 11 классов) 
 

1 место 

Зубов Аурелиус Сергеевич, учащийся 11 класса, Саваровский Данил 

Дмитриевич, учащийся 11 класса МАОУ СОШ № 2 г. Немана, инфографика «10 

советов разумному избирателю». 
 

2 место 

Сапрыкина Елизавета Сергеевна, учащаяся 10-4 класса МАОУ лицей 

№ 18 г. Калининграда, инфографика «Возраст и выборы». 
 

3 место 

Романько Алиса Александровна, учащаяся 9Б класса МАОУ гимназия 

№ 32 г. Калининграда, инфографика «Избирательное право». 
 

Еганян Армине Григорьевна, учащаяся 10А класса МАОУ СОШ № 48 

г. Калининграда, инфографика «Дистанционное электронное голосование». 
 

Вторая возрастная категория 

(учащиеся средне-профессиональных и высших учебных заведений) 
 

1 место 

Горчинская Юлия Ивановна, студентка 1 курса, Пхалагова Анастасия 

Владиславовна, студентка 1 курса Западного филиала Российской академии 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, 

инфографика «Выборы. Взгляд молодых». 
 

2 место 

Салмин Константин Алексеевич, студент 2 курса, Осмоловский Никита 

Алексеевич, студент 2 курса, Боярчук Алина Анатольевна, студентка 2 курса, 

Вагина Кристина Денисовна, студентка 3 курса Западного филиала Российской 

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, 

инфографика «Выборы». 
 

3 место 

Жукову Алену Евгеньевну, студентка 1 курса ГБУ КО ПОО «Колледж 

агротехнологий и природообустройства» г. Озерска, инфографика «Единый 

день голосования». 
 

 

 

 

 

 

 



Победители конкурса в номинации «Видеоклип» 

Первая возрастная категория 

(учащиеся 9 – 11 классов) 
 

1 место 

Кошельникова Светлана Глебовна, Уколова Мария Алексеевна, Кадола 

Матвей Сергеевич, Монаршенко Сергей Владимирович, Кривченкова Мария 

Александровна, Савенков Максим Алексеевич, Невидимов Роман Павлович, 

Светашов Артем Викторович, Алмакаева Полина Андреевна, Будников Егор 

Павлович, Майер Ярослав Витальевич, Петренко Александра Андреевна 

учащиеся 9 класса МАОУ СОШ № 48 г. Калининграда, клип «Я голосую!». 
 

Голунова Владислава Денисовна, Караханян Карина Николаевна, 

Суховеев Матвей Дмитриевич, учащиеся 10А класса Средняя школа 

пос. Крылово Правдинского муниципального округа, клип «Выборы. Взгляд 

молодых». 
 

2 место 

Степанцова Таисия Андреевна, Кулькова Алина Юрьевна, Дадашова 

Сона Теймур кызы, Заборина Анастасия Ивановна, Черкашин Радомир 

Романович, Малыгин Никита Александрович, Мирошниченко Николь 

Максимовна, Захарова Любовь Петровна, Гончаров Михаил Сергеевич, 

учащиеся 9 класса МБОУ «СШ им.Д.Сидорова пос. Славинска» Гвардейского 

муниципального округа, клип «30 лет избирательной системе России. 

Традиции. Инновации. Люди». 
 

Лямина Варвара Евгеньевна, учащаяся 10СЭ класса Квашнина Мария 

Денисовна, учащаяся 11СЭ класса МАОУ Лицей №23 г. Калининграда, клип 

«Выборы для детей». 
 

3 место 

Колобова Яна Дмитриевна, Каргина Кристина Владиславовна, Терехова 

Анастасия Алексеевна, Куркина Елена Владимировна, воспитанницы МАУ ДО 

«ДЮЦ» г.Гусева, клип «Мой дом-мой город». 
 

Делюкова Юлия Александровна, учащаяся 8Г класс, Суровцева 

Анастасия Сергеевна, Никоноров Владимир Сергеевич, учащиеся 9Г класса, 

Назарова Виталина Александровна, Гапонова Ксения Михайловна, Маланина 

Елизавета Евгеньевна, Максуль Варвара Николаевна, Цуранов Максим 

Валерьевич, Писарев Даниил, учащиеся 11А класса МАОУ СОШ № 56 

г. Калининграда, клип «Ваш выбор- наша судьба!». 
 

 

 

 

 

 



Вторая возрастная категория 

(учащиеся средне-профессиональных и высших учебных заведений) 
 

1 место 

Салмин Константин Алексеевич, Осмоловский Никита Алексеевич, 

Боярчук Алина Анатольевна, студенты 2 курса, Вагина Кристина Денисовна, 

студентка 3 курса Западного филиала Российской академии народного 

хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, клип «Я-будущий 

избиратель». 
 

2 место 

Иншина Анастасия Дмитриевна, воспитанница МБУДО «Центр развития 

творчества» г. Советска, клип «Мой выбор». 
 

3 место 

Теплякова Арина Сергеевна, Пономарева Виктория Сергеевна, Ковалева 

Яна Вячеславовна, Андросик Иван Романович, Кружкова Елизавета Андреевна, 

Иванов Альберт Станиславович, Башоян Милена Темуровна, Кондратюк Яна 

Олеговна, Бурая Елизавета Александровна, студенты 1 курса Западного 

филиала Российской академии народного хозяйства и государственной службы 

при Президенте РФ, клип «Голосуй, где удобно!». 
 

Лабутина Лали Давидовна, Ярош Анастасия Витальевна, курсанты 

1 курса Калининградский филиал Санкт-Петербургского университета МВД 

РФ, клип «Дистанционное электронное голосование - это современно». 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Утверждено 

решением Избирательной комиссии 

Калининградской области 

от 6 апреля 2023 года № 140/887-8 

 

Участники 

конкурса в номинации «Электронный плакат» 
 

Первая возрастная категория 

(учащиеся 9 – 11 классов) 
 

Физарова Владислава Сергеевна, учащаяся 10 класса МБОУ «СОШ пос. 

Пятидорожное» Багратионовского муниципального округа, плакат «Ты имеешь 

право». 
 

Кондратенко Екатерина Алексеевна, учащаяся 9А класса, Жулева Анна 

Михайловна, учащаяся 9А класса, МБОУ СОШ №6 г. Балтийска, плакат 

«Голосую за СВОЕ будущее». 
 

Костина Карина, учащаяся 9Б класса, Мушенков Илья, учащийся 9Б класса, 

МБОУ «СШ № 1 им. И. Прокопенко» Гвардейского муниципального округа, 

плакат «Выборы». 
 

Никитина Яна Викторовна, учащаяся 9 класса МБОУ «Яблоневская ООШ» 

Гурьевского муниципального округа, плакат «Только способность голосовать 

составляет квалификацию гражданина». 
 

Абгалина Камилла Максимовна, учащаяся 9 класса МБОУ «Яблоневская 

ООШ» Гурьевский муниципального округа, плакат «Голосование-это просто». 
 

 

Лебедев Арсений, учащийся 11 класса, Ерохин Германа, учащийся 11 класса 

МАОУ «Гимназии «Вектор» г.Зеленоградска», плакат «Судьба страны». 
 

Маслова Елизавета, учащаяся 10А класса МАОУ СОШ № 48 

г. Калининград, плакат «Дистанционное электронное голосование». 
 

Альтергот Егор, учащийся 11А класса МАОУ гимназия № 22 

г. Калининград, плакат «Мы выбираем будущее». 
 

Вингертер Екатерина, учащаяся 11А класса МАОУ СОШ № 48 

г. Калининград, плакат «30 лет выборам». 
 

Середюк Дарья Игоревна, учащаяся 9Д класса МАОУ лицей № 49 

г. Калининград, плакат «Web страница Посвященная 30-летию избирательной 

системы Калининградской области». 
 

Вайсбейн Игорь Дмитриевич, учащийся 9Д класса МАОУ лицей № 49 

г. Калининград, плакат «Цифровизация избирательного процесса в Российской 

Федерации». 



Козлова Татьяна Сергеевна, учащаяся 10 класса МАОУ «Ульяновская 

средняя общеобразовательная школа» Неманского муниципального округа, 

плакат «Как проходит голосование?». 
 

Шимпф Арина Александровна, учащаяся 9 класса МБОУ «Славянская 

ООШ» Полесского муниципального округа, плакат «Выбор за тобой». 
 

Китайгородская Полина Денисовна, учащаяся 9 класса МБОУ «Славянская 

ООШ» Полесского муниципального округа, плакат «Будущее в твоих руках». 
 

Долматова Дарья Артемовна, учащаяся 10А класса МАОУ «СОШ № 1» 

г. Светлогорска, плакат «Твое право выбирать». 
 

Сыромятникова Мария Казанфаровна, учащаяся 9 класса МБОУ «ООШ 

пос. Приморье» Светлогорского городского округа, плакат «Избирательный 

процесс глазами ребенка». 
 

Мещеряков Матвей, воспитанник МБУДО ДДТ «Радуга», плакат «Выборы в 

Калининградской области». 
 

Матвеева Екатерина Алексеевна, воспитанница МБУДО «Центр развития 

творчества» г. Советска плакат «Только вместе мы способны на лучшее 

будущее!». 
 

Сухова Ксения Николаевна, воспитанница МБУДО «Центр развития 

творчества» г. Советска, плакат «Выбирай свое будущее!». 
 

Долгушина Мария Валерьевна, воспитанница МБУДО «Центр развития 

творчества» г. Советска, плакат «За нами выбор!». 
 

Николаева Алина Алексеевна, воспитанница МБУДО «Центр развития 

творчества» г. Советска, плакат «Выборы – это очень важное событие в России». 
 

Вторая возрастная категория 

(учащиеся средне-профессиональных и высших учебных заведений) 
 

Храмов Дмитрий Александрович, студент 1 курса ГБУ КО ПОО «Колледж 

агротехнологий и природообустройства», плакат «Выбери своё будущее». 
 

Шауро Мария, студентка 1 курса ГАУ КО ПОО «Колледж сервиса и 

туризма», плакат «Движение в будущее!». 
 

Матвеева Марина Сергеевна, студентка 1 курса Западного филиала 

Российской академии народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте РФ, плакат «Выбор за тобой!». 
 

Горчинская Юлия Ивановна, студентка 1 курса, Пхалагова Анастасия 

Владиславовна, студентка 1 курса Западного филиала Российской академии 

народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, плакат 

«Выборы. Взгляд молодых». 
 



Салмин Константин Алексеевич, студент 2 курса, Осмоловский Никита 

Алексеевич, студент 2 курса, Боярчук Алина Анатольевна, студентка 2 курса, 

Вагина Кристина Денисовна, студентка 3 курса Западного филиала Российской 

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, 

плакат «Будущее страны». 
 

Звонова Анастасия, студентка 1 курса Западного филиала Российской 

академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте РФ, 

плакат «Выбор есть всегда». 
 

Федулова Виктория, студентка 1 курса ГАУ КО ПОО Колледж сервиса и 

туризма г. Полесска, плакат «Ещё полгода и мне 18». 
 

Участники 

конкурса в номинации «Инфографика» 
 

Первая возрастная категория 

(учащиеся 9 – 11 классов) 
 

Варганова Алевтина, учащаяся 11 класса МБОУ «СШ № 1 

им. И. Прокопенко Гвардейского муниципального округа Калининградской 

области», инфографика «Выборы-гарантия демократии». 
 

Леуш Таисия Дмитриевна, учащаяся 9 класса МБОУ «Яблоневская ООШ» 

Гурьевского Муниципального округа, инфографика «Памятка молодого 

избирателя». 
 

Краморенко Анна Витальевна, учащаяся 9Б класса МАОУ СОШ № 44 

г. Калининграда, инфографика «Избирательный лабиринт». 
 

Кузнецова Анна Никитична, учащаяся 9Б класса МАОУ СОШ № 44 

г. Калининграда, инфографика «Теория и практика выборов». 
 

Пивоварун Полина Вадимовна, учащаяся 10А класса МАОУ СОШ № 48 

г. Калининграда, инфографика «Рекомендации для молодых избирателей». 
 

Терещенко Элина Сергеевна, учащаяся 10А класса МАОУ СОШ № 9 

им. Дьякова П.М. г. Калининграда, инфографика «Я имею право выбора, я имею 

право голоса». 
 

Жукаускайте Виктория Викторовна, учащаяся 10 класса, Зеленкова Дарья 

Дмитриевна, учащаяся 10 класса МАОУ «Новоколхозненская средняя 

общеобразовательная школа» Неманского муниципального округа, инфографика 

«Визуализация истории и развития современной избирательной системы 

Российской Федерации и Калининградской области». 
 

Щербатенко Мария Романовна, учащаяся 9 класса МАОУ «Основная 

общеобразовательная школа поселка Ушаково» Озерского муниципального 

округа, инфографика «Молодежь выбирает будущее». 
 



Велетнюк Варвара Денисовна, учащаяся 10А класса МАОУ «СОШ № 1» 

г. Светлогорска, инфографика «История избирательного права в России». 
 

Плюшкис Валерия Евгеньевна, учащаяся 11 класса, Сысоеву Анну 

Андреевну, учащаяся 11 класса, Шатрова Егора Дмитриевича, учащийся 

11 класса, Мальцева Сергея Анатольевича, учащийся 11 класса МАОУ «СОШ 

№ 3» г. Черняховска, инфографика «Дистанционное электронное голосование». 
 

Участники 

конкурса в номинации «Видеоклип» 
 

Первая возрастная категория 

(учащиеся 9 – 11 классов) 
 

Деменева София, Толмачева Ангелина, учащиеся 9 класса, Вилькель 

Владислава, Орешкин Андрей, учащиеся 10 класса МБОУ «Средняя школа города 

Багратионовска», клип «Выбор за нами». 
 

Резник Софья Михайловна, Волкова София Александровна, учащиеся 

11 класса МБОУ «Средняя школа пос. Нивенское» Багратионовского 

муниципального округа, клип «Я-гражданин». 
 

Бакун Ульяна Александровна, учащаяся 9А класса МБОУ «СШ им. 

А. Моисеева пос. Знаменска» Гвардейского муниципального округа, клип «30 лет 

избирательной системе в России». 
 

Тимерханова Анастасия Мирхатовна, Егоров Никита Александрович, 

Константинов Вячеслав Антонович, Голубчиков Владимир Александрович, 

учащиеся 10 класса МБОУ «СОШ №1» г. Гурьевска, клип «Знай кого 

выбираешь». 
 

Тучина Полина Владимировна, Пьянов Кирилл Евгеньевич, Макаревич 

Алина Андреевна, Ермолаева Варвара Степановна, Коновалик Вероника 

Алексеевна, учащиеся 11Б класса «Классическая школа» г. Гурьевска, клип 

«Голосуй за лучших». 
 

Вайчеконис Гедеминас Петро, Воропаев Андрей Игоревич, Корнеева 

Елизавета Олеговна, Солоненко Ульяна Александровна, Гилязова Малика 

Ривалевна, учащиеся 10 класса МБОУ «Низовская СОШ» Гурьевского 

муниципального округа, клип «Сделай выбор – твой голос важен». 
 

Шандрак Никита Александрович, Чиж Екатерина Андреевна, учащиеся 11А 

класса МАОУ гимназия № 32 г. Калининграда, клип «Выбирать, так выбирать». 
 

Головкин Александр Антонович, Зубова Елизавета Витальевна, Павленко 

Дарья Александровна, учащиеся 11 класса МАОУ СОШ № 3 г. Калининграда, 

клип «Выборы. Взгляд молодых». 
 

Журавель Андрей Юрьевич, учащийся 9К класса, Курочкина Арина 

Игоревна, учащаяся 10А класса, Доброгорская Ангелина Артемьевна, учащаяся 



10Б класса, Гринчик Вячеслав Андреевич, учащийся 11А класса, Никитин Илья 

Вадимович, Годунов Максим Александрович, учащиеся 11Б класса МАОУ СОШ 

№ 46 с УИОПг. Калининграда, клип «У тебя всегда есть ВЫБОР». 
 

Азизов Роман Дмитриевич, Вайшторите Вероника Андреевна, Воробьев 

Артем Алексеевич, Гречкин Андрей Евгеньевич, Гунбатова Севиль Джамиловна, 

Джанунц Диана Арменовна, Коняхин Кирилл Денисович, Медведева Мария 

Тимуровна, Норвидайте Мария Жидруновна, Петрова Анастасия Александровна, 

Сергеев Владислав Сергеевич, Чичкова Софья Вадимовна, учащиеся 10 А класса, 

Акулова Юлия Артуровна, Бакин Александр Дмитриевич, учащийся Барсукова 

Алёна Игоревна, учащаяся Голиан Дарья Максимовна, Гузенко Татьяна Юрьевна, 

Закорина Валерия Борисовна, Ивушкина Мария Андреевна, Карпова Карина 

Николаевна, Курамаева Камилла Евгеньевна, Погорелая Валерия Дмитриевна, 

Рассохин Михаил Павлович, Сабирова Алиса Сергеевна, Шуршулина Анастасия 

Александровна, учащиеся 10Б класса МАОУ СОШ № 1 г. Немана, клип «Мы-

будущее страны». 
 

Любимцев Борис Михайлович, Смогоров Андрей Сергеевич, учащиеся 

9 класса МАОУ «Основная общеобразовательная школа поселка Ново-

Гурьевское» Озерского муниципального округа, клип «Выборы. Взгляд 

молодых». 
 

Елизаров Вадим Андреевич, учащийся 9 класса МАОУ «Озерская средняя 

школа им. Д. Тарасова», клип «Выборы. Взгляд молодых». 
 

Ахметов Эдгар, Бачиева Амина, Егорова Екатерина, Игнатова Злата, 

Силинш Кристина, учащиеся 9 класса МБОУ СОШ г.Пионерский, клип «Выбирай 

своё будущее!». 
 

Завьялова Александра Александровна, учащаяся 9Б класса МБОУ 

«Залесовская СОШ» Полесского муниципального округа клип «Твой выбор- твоя 

Россия, твое будущее!». 
 

Жигалова Юлия Николаевна, 9Б класса МБОУ «Залесовская СОШ» 

Полесского муниципального округа, клип «Выбор молодых–наше будущее». 
 

Василенко Михаил Алексеевич, Никешина Ксения Александровна, 

Червинская Анна Дмитриевна, Безбородова Вероника Евгеньевна - учащиеся 9Б 

класс, Конопацкая Элина Дмитриевна, Алексиевич Никодим Сергеевич, Курочка 

Яна Ивановна, Веселова Алина Андреевна - учащиеся 10 класса Средняя школа 

пос. Железнодорожный Правдинского муниципального округа, клип «Выборы. 

Взгляд молодых». 
 

Корзун Яна Алексеевна, Катречко Амину Витальевну, учащиеся 8 класса 

Средняя школа пос. Дружба Правдинского муниципального округа, клип 

«Выборы. Взгляд молодых». 
 



Кругов Даниил Александрович, учащийся 9А класса, Самусева Анна 

Андреевна, Дятлова Дарья Андреевна, учащиеся 10А класса МАОУ «СОШ № 1», 

г. Светлогорска, клип «Выборы глазами ребенка». 
 

Сухова Ксения Николаевна, учащаяся 9 класса МБУДО «Центр развития 

творчества» г. Советска, клип «Выбор должен быть правильным». 
 

Вердельман Мария Александровна, Жукаускас Ольга Сергеевна, учащиеся 9 

класса МАОУ «Междуреченская СОШ» Черняховского муниципального округа, 

клип «Я голос». 
 

Вторая возрастная категория 

(учащиеся средне-профессиональных и высших учебных заведений) 
 

Басова Мария Денисовна, Бибикова Полина Андреевна, студенты 3 курса 

Западного филиала Российской академии народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте РФ, клип «Выборы. Взгляд молодых». 
 


